
 

 

Vývoj kolektivních smluv na území České republiky 
Vojtěch Dobeš 

 

Abstrakt 

Cílem práce je komplexně popsat a zanalyzovat vývoj kolektivních smluv na území České 

republiky. Hlavním předmětem zájmu je popis a analýza všech aspektů kolektivních smluv 

postupně ve třech kapitolách. V první kapitole jsou popsány počátky kolektivních smluv na 

našem území, které se datují do 2. poloviny 19. století do období Rakouska-Uherska. Velký 

rozmach kolektivního vyjednávání a uzavírání kolektivních smluv nastal v období první 

Československé republiky. V kapitole je také rozebrán velký vliv a význam odborových 

organizací v tomto období. Z pohledu kolektivních smluv jsou analyzovány všechny atributy, 

včetně vlivu sociálního zákonodárství na jejich obsah. Opomenuta není ani problematika 

závaznosti kolektivních smluv pro celá odvětví. Druhá kapitola se věnuje třem neslavným 

obdobím českých dějin, která se vyznačují likvidací odborové plurality a potlačení původního 

účelu kolektivních smluv. Ve třetí kapitole jsou rozebrány kolektivní smlouvy od roku 1989 po 

současnost. Velký důraz je kladen na rozbor subjektů kolektivní smlouvy, zejména potom na 

odborové organizace, včetně aktuální problematiky § 24 ZP. Prostor je věnován také procesu 

uzavírání kolektivních smluv, včetně případných sporů z kolektivních smluv. Podrobně je 

rozebrána stávka, včetně její nedostatečné právní úpravy. Závěrem je zmíněna také kolektivní 

dohoda, jakožto specifický institut našeho právního řádu. Rigorózní práce předkládá podrobnou 

analýzu vývoje kolektivních smluv, jakožto institutu ovlivňující život velkého počtu lidí. 

Jedním z hlavních cílů práce je, aby měl čtenář po přečtení ucelený přehled o vývoji a 

důležitosti kolektivních smluv, včetně aktuálních výzev, se kterým se kolektivní pracovní právo 

potýká. Dalším cílem práce je zdůraznění důležitosti kolektivních smluv od 2. poloviny 19. 

století do současnosti.  

Klíčová slova: kolektivní smlouvy, kolektivní pracovní právo, odborové organizace 

 


